公允价值不能可靠计量，但权益工具的公允价值能够可靠计量的，按照权益工

具在服务取得日的公允价值计量，计入相关成本或费用，相应增加股东权益。

（2）以现金结算的股份支付

以现金结算的股份支付，按照本公司承担的以股份或其他权益工具为基础

确定的负债的公允价值计量。如授予后立即可行权，在授予日计入相关成本或

费用，相应增加负债；如须完成等待期内的服务或达到规定业绩条件以后才可

行权，在等待期的每个资产负债表日，以对可行权情况的最佳估计为基础，按

照本公司承担负债的公允价值金额，将当期取得的服务计入成本或费用，相应

增加负债。

在相关负债结算前的每个资产负债表日以及结算日，对负债的公允价值重

新计量，其变动计入当期损益。

2、实施、修改、终止股份支付计划的相关会计处理

本公司对股份支付计划进行修改时，若修改增加了所授予权益工具的公允

价值，按照权益工具公允价值的增加相应确认取得服务的增加。权益工具公允

价值的增加是指修改前后的权益工具在修改日的公允价值之间的差额。若修改

减少了股份支付公允价值总额或采用了其他不利于职工的方式，则仍继续对取

得的服务进行会计处理，视同该变更从未发生，除非本公司取消了部分或全部

已授予的权益工具。

在等待期内，如果取消了授予的权益工具，本公司对取消所授予的权益性

工具作为加速行权处理，将剩余等待期内应确认的金额立即计入当期损益，同

德力佳传动科技（江苏）股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-181

时确认资本公积。职工或其他方能够选择满足非可行权条件但在等待期内未满

足的，本公司将其作为授予权益工具的取消处理。

（十）重要的会计政策和会计估计变更

1、会计政策的变更

（1）2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》

（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号）；“关于发行方分类为权益工具的金

融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份

支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。执行

解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

（2）财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》

（财会〔2022〕31 号）。本解释“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。本公

司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定进行追溯调整。

本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

单位：万元

受影响的报表项目
2022 年度

调整前 调整金额 调整后

所得税费用 6,627.08 0.97 6,628.05

受影响的报表项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 6,269.54 9.48 6,279.02

递延所得税负债 1,242.11 8.51 1,250.63

未分配利润 94,999.89 0.97 95,000.86

（3）根据《企业会计准则解释第 18 号》关于不属于单项履约义务的保证

类质量保证的会计处理的相关规定：根据《企业会计准则第 14 号——收入》

（财会〔2017〕22 号）第三十三条等有关规定，对于不属于单项履约义务的保

证类质量保证，企业应当按照《企业会计准则第 13 号——或有事项》（财会

〔2006〕3 号）规定进行会计处理。在对因上述保证类质量保证产生的预计负

债进行会计核算时，企业应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关

规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等

德力佳传动科技（江苏）股份有限公司   招股说明书（上会稿）

1-1-182

科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债

表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项

目列示。

公司根据上述规定，将保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，

按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”科目，贷记“预计负债”科目，

并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的 “预计负债”项目列示。

公司采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

本公司执行该规定具体影响如下：